
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 1 di 8

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 2045 DEL 09/12/2021

- COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE -
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione n. 104 del 08/12/2021

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – EMERGENZA EPIDEMIOLOGIA DA
COVID 19 - FORNITURA DI DIVISE OPERATIVE PER GLI OPERATORI DELLA
STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA. CIG:
Z16344DC64

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 08/12/2021
Il Responsabile del procedimento

TUNDO LUIGI

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 104 DEL 08/12/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE,
SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 08/12/2021

Il Dirigente/Responsabile

ANGELELLI DOMENICO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 2 di 8



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 3 di 8

IL RESPONSABILE DEL COMANDO P.M.

Visto il Decreto del Sindaco, n. 08 del 09.06.2021, con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile della P.O. Direzione e gestione Comando di
P.M. per l’attuazione dei programmi e progetti ed il raggiungimento degli
obiettivi di gestione del Corpo di Polizia Municipale, come definiti in sede di
PEG/PDO/PDP ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi
di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29/12/2020, con la
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 30/04/2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di
aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30/04/2021 (art. 151 del d.lgs.
n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);
Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04/05/2021;
Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni;
Vista l’ordinanza sindacale n. 33/2020 avente ad oggetto “COVID 19 - Misure
precauzionali per il contenimento dell’evento epidemiologico. Attivazione C.O.C.
(Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile per la gestione delle attività
di assistenza alla popolazione”;
Premesso che:

al fine di garantire una efficace ed efficiente gestione dell’emergenza

epidemiologia in tutte le sue fasi è necessario fornire gli strumenti
indispensabile agli operatori della struttura comunale di protezione civile;
in particolare in questo periodo diventa importante assicurare

un’adeguata dotazione agli operatori di protezione civile impiegati
nell’ambito della struttura del Centro Operativo Comunale con particolare
riferimento all’equipaggiamento tecnico ed operativo come giacca e
pantaloni operativi utili all’espletamento dei servizi all’esterno;
con nota del Presidente del Nucleo Operativo di Protezione Civile – Onlus-

Galatina –ODV, acquisita al prot. n. 55302 del 24.11.2021 è emersa la
necessità impellente di dotare gli operatori del Centro Operativo
Comunale di divise operative complete di giacca e pantalone e relativi
ricami;
nella stessa nota veniva allegato il preventivo della Welfare Servizi e

Formazione corrente in Marittima di Diso (LE) in via B. Cellini n. 9/E –
73030 P.I. 04779160755;

Rilevato che:
la ditta di che trattasi è specializzata ed opera nel campo della protezione

civile, fornendo abbigliamento tecnico e soluzioni all’avanguardia e che i
capi prodotti rispettano la normativa vigente in materia;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 4 di 8

la ditta ha fornito altro abbigliamento tecnico agli operatori della struttura

comunale di protezione civile sicché è possibile garantire l’uniformità
dell’equipaggiamento oltre che una più rapida conclusione della procedura
dal momento che sono già a conoscenza taglie e modelli da approntare;

Tenuto conto:
che è necessario procedere all’acquisizione di n. 15 giacche di protezione

civile 65% PL – 35% CO (245 g/mq), n. 15 pantaloni di protezione civile
65% PL – 35% CO (245 g/mq) comprensiva di ricami e loghi
personalizzati;
che è opportuno rivolgersi alla Welfare Servizi e Formazione corrente in

Marittima di Diso (LE) in via B. Cellini n. 9/E – 73030 P.I. 04779160755,
specializzata nel settore;

Considerato che:
per la procedura dell’affidamento della riparazione degli autoveicoli di

servizio in questione può farsi ricorso all’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii disposte dalla legge 14 giugno 2019, n. 55,
di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32
(Sblocca Cantieri) che consente l'affidamento diretto dei servizi e delle
forniture di importi inferiori ad € 40.000,00 iva esclusa, nonché delle
normative intervenute con il D.L. n. 77/2021 del 31.05.2021 (convertito
con la Legge n. 108 del 29.07.2021) inerente le modifiche al D.L. n.
76/2020 del 16 luglio 2020 per ciò che concerne le soglie relative
all’affidamenti di servizi e forniture;
allegato alla nota in premessa indicata vi è preventivo di spesa di importo

pari ad € 2.928,00 iva 22% compresa presentato dalla Welfare Servizi e
Formazione corrente in Marittima di Diso (LE) in via B. Cellini n. 9/E –
73030 P.I. 04779160755;

Dato atto che in relazione alla fornitura di che trattasi, la relativa prestazione
per la consistenza dell’importo è esclusa dall’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, cosi come previsto dal comma 130
della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge Finanziaria 2019) che prevede
testualmente “all'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.
296, le parole (1.000 euro), ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti
(5.000 euro)”;
Stabilito che:

l’importo del preventivo è congruo dal punto di vista della spesa e in linea

con le attese dell’amministrazione anche con riferimento ai tempi di
consegna della fornitura;
è necessario provvedere alla fornitura dei capi di vestiario operativo per

gli operatori di protezione civile facenti parte della struttura comunale del
centro operativo comunale;
è necessario inoltre provvedere ad impegnare la relativa spesa al fine di

procedere con l’affidamento della fornitura di che trattasi;
Tenuto conto del dettaglio della fornitura di vestiario relativo a n. 15 giacche
di protezione civile 65% PL – 35% CO (245 g/mq), n. 15 pantaloni di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0055.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2019_0032.pdf


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 5 di 8

protezione civile 65% PL – 35% CO (245 g/mq) comprensiva di ricami e loghi
personalizzati;
Dato atto che:

per quanto sopra esplicitato occorre assumere impegno di spesa con

imputazione contabile sul bilancio 2021/2023 come di seguito indicato:

Capitolo 13071004 –“Emergenza COVID-19 - Acquisto di beni”

Cod. Bilancio 03.01.03 Importo € 2.928,00

V livello U. 1.03.01.02.003 – “Equipaggiamenti”

in ordine alla procedura in questione è stato richiesto ed attribuito da

ANAC il CIG n. Z16344DC64;
il codice univoco per il sistema di interscambio (Sdi) che identifica il

Comando di Polizia Municipale per la fattura elettronica è il seguente:
I1E0WU;
ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n. 190/2012

e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;
gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono

compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa con le regole di finanza pubblica (art.
9, comma 1, D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n.
102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000);
l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nell’esercizio finanziario

dell’anno 2021;
come da comunicazione acquisita agli atti del fascicolo, l’operatore

economico è esente dalle verifiche inerenti il DURC in quanto società
cooperativa senza rapporti di lavoro costituiti con dipendenti;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

per quanto innanzi
DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante del presente atto:
1. per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si abbiano integralmente
di affidare alla Welfare Servizi e Formazione corrente in Marittima di Diso
(LE) in via B. Cellini n. 9/E – 73030 P.I. 04779160755 la fornitura di n. 15
giacche di protezione civile 65% PL – 35% CO (245 g/mq), n. 15
pantaloni di protezione civile 65% PL – 35% CO (245 g/mq) comprensiva
di ricami e loghi personalizzati il tutto per un totale di spesa di € 2.928,00
iva 22% compresa cosi come riportato nel preventivo di spesa allegato



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 6 di 8

alla nota in premessa riportata e conservato agli atti del fascicolo;
2. di RITENERE congruo l’importo totale del preventivo pari ad € 2.928,00
iva 22% compresa;

3. di ASSUMERE impegno di spesa con imputazione contabile sul bilancio
2021/2023 in come di seguito indicato:

Capitolo 13071004 –“Emergenza COVID-19 - Acquisto di beni”

Cod. Bilancio 03.01.03 Importo € 2.928,00

V livello U. 1.03.01.02.003 – “Equipaggiamenti”

4. di DARE ATTO ancora che:
1. in ordine alla procedura in questione è stato richiesto ed attribuito
dall’ ANAC il CIG n. Z16344DC64;

2. il codice univoco per il sistema di interscambio (Sdi) che identifica il
Comando di Polizia Municipale per la fattura elettronica è il
seguente: I1E0WU;

3. il dettaglio delle riparazioni e manutenzioni sono riportate nei
rispettivi preventivi acquisiti agli atti e conservati nel fascicolo della
pratica;

4. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
relazione all’adozione del presente atto;

5. gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i
relativi stanziamenti di bilancio e di cassa con le regole di finanza
pubblica (art. 9, comma 1, D.L. n. 78/2009, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000);

6. l’esigibilità della presente obbligazione avverrà nell’esercizio
finanziario dell’anno 2021;

7. come da comunicazione acquisita agli atti del fascicolo, l’operatore
economico è esente dalle verifiche inerenti il DURC in quanto
società cooperativa senza rapporti di lavoro costituiti con
dipendenti;

5. di DEMANDARE a successivi atti la liquidazione della spesa previa
presentazione di regolare fatturazione elettronica;

6. di DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all’affidamento di cui al
presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”,
sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal
D.Lgs. n. 97/2016.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 7 di 8

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 104 DEL 08/12/2021 COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALESERVIZIO POLIZIA
MUNICIPALE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.003 13.07 13071004 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

557 N. 3081 € 2.928,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

WELFARE SERVIZI E FORMAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 04779160755 - P.Iva: 04779160755

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINA A CONTRARRE – EMERGENZA EPIDEMIOLOGIA DA COVID 19 - FORNITURA
DI DIVISE OPERATIVE PER GLI OPERATORI DELLA STRUTTURA COMUNALE DI
PROTEZIONE CIVILE. IMPEGNO DI SPESA.

DATA 09/12/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Polizia Municipale - pag. 8 di 8

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 4312

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 15/12/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 15/12/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


